A 25. In captivitate redactus es ab alienis cogita-  
 tionibus, atque sensit te seductum, et pœnitentiam  
 egisti, in posterum desine, atque gradum  
 sistens ubi te peccantem deprehendisti, sede, et  
 plora, et prout fecit olim populus, dic verba psal-  
 mi 136. Tentationes probationem esse tuam ratus,  
 si post tentationes velis gratias agere, habes 138.  
 Ab inimicis iterum teneris, et liberari cupis? dic  
 verba 139. Vis supplicare et orare? psalle quintum  
 et 142. Inimicus tyrannus insurrexit in populum, et  
 in te, sicut in David Goliath, ne timeas: sed tu  
 quemadmodum David crede, et psalle verba 143.  
 Deinde admirans beneficia Dei in omnes, memorque  
 ejus erga te et erga omnes bonitatis, si propterea  
 volueris Deo benedicere, dic Davidis verba, quæ et  
 B ipse dixit in psalmo 144. Vis Domino canere? quæ  
 dicas suppetunt in 92 et 97. Si cum pusillus esses  
 prælatus sis ad usum quempiam fratrum tuorum,  
 ne adversus illos extollare: sed gloriam Domino,  
 qui te elegit, tribuens, psalle et tu 151, qui pro-  
 prius est Davidis. Sed canere vis psalmos resonan-  
 tes laudem Dei, seu habentes titulum Alleluia, habes  
 104, 105, 106, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118,  
 134, 135, 145, 146, 147, 148, 149, 150.

C 26. Cum volueris ea quæ Salvatorem proprie  
 spectant psallere, in singulis pene psalmis hæc in-  
 venies: præcipue autem habes 44 et 109, qui præ-  
 cipuam ejus ex Patre generationem, ejusque in cor-  
 pore adventum significant; 21 et 68, qui de divina  
 cruce prænuntiant, quantas pro nobis sustinuerit  
 insidias, et quam multa passus sit; et secundum et  
 108, indicantes Judæorum insidias malitiamque, et  
 Judæ Iscariotæ prodicionem; et vicesimum, item  
 49 et 71, significantes regnum ejus et judicandi  
 potestatem, necnon secundum ejus in carne ad nos  
 adventum, et vocationem gentium. Et decimus  
 quintus declarat ejus a mortuis resurrectionem: vicesimus  
 tertius et quadragesimus sextus annuntiant ejus ad  
 cælos ascensum. Cum autem legeris nonagesimum  
 secundum, et 95, et 97, et 98, beneficia Salvatoris per  
 cruciatum ejus nobis collata poteris contemplari.

D 27. Talis est character libri Psalmorum ad ho-  
 minum utilitatem accommodatus; quos quidem  
 psalmos alios ad emendationem motuum singula-  
 rum animarum conscriptos esse, reliquos vero de ad-  
 ventu in corpore Domini nostri Jesu Christi frequen-  
 tiores habere prophetias, superius diximus. Quid  
 causæ autem sit, quod ejusmodi sermones cum  
 modulatione et cantu psallantur, nequaquam præ-  
 termittendum est. Quidam enim inter nos simpli-  
 ciores, t. metsi credunt verba esse divinitus inspi-  
 rata, arbitrantur tamen ob soni suavitatem vol-  
 uptatemque aurium psalmos cani. At nequaquam  
 ita se res habet; non enim suave, aut demulcens  
 quæsiivit Scriptura: sed id quoque ad animæ utili-  
 tatem constitutum est, omnibus, sed duabus maxime  
 de causis; primo, quia decuit divinam Scripturam

non compresse, sed in latitudine vocis Deum hymnis celebrare. Continua igitur oratione dicuntur legis et prophetarum verba, necnon historiæ omnes, cum Novo Testamento; fusius autem effertur psalmodiarum, odarum et canticorum verba; atque ita servatur illud, ut homines totis viribus et tota virtute Deum diligant. Secundo, quemadmodum harmonia, tibias apte componens, unum concentum efficit, ita cum in anima varii sint motus insitque vis cogitandi, concupiscendi, irascendi, ex quarum motione membrorum corporis operatio exoritur, ratio postulat hominem secum non dissentire, nec a semetipso dissidere: ita ut optima quidem cogitet, pessima vero faciat, ut Pilatus, qui dixit quidem: *Nullam causam mortis invenio in illo* <sup>22</sup>; attamen cum Judæorum sententia convenit: aut prava concupiscat, non possit autem perpetrare, ut senes in Susannam: aut rursus a fornicatione absterneat quidem, sed furetur; aut non furetur quidem, sed occidat; aut non occidat, sed blasphemet.

28. Ne itaque aliqua huiusmodi perturbatio in novis sit, ratio postulat, ut anima, quæ, ut ait Apostolus <sup>23</sup>, Christi mentem habet, ea duce utatur, atque per illam animi affectus colibeat, et corporis membris imperet, quo rationi obsequantur; ut sicut in harmonia plectrum, ita ipse homo quasi psalterium effectus, et spiritui omnino intentus, omnibus membris motibusque suis obediat inserviatque Dei voluntati. Istiusmodi autem imperturbati et sedati animi imago typusque est harmonica illa Psalmorum lectio. Quemadmodum enim verbis, quæ proferimus, animi cogitationes prodimus atque indicamus: sic cum spiritualem in anima harmoniam, verborum modulatione, quasi symbolo significari velit Dominus, jussit ut cum modulatione psalleretur, atque psalmi cum cantu recitarentur. Et illud est animæ desiderium, ut recte affecta et composita sit, ut scriptum est <sup>24</sup>: *Lætatur quis in vobis? psallat.* Hoc modo si quid in ea turbulentum, asperum et incompositum est, psalmodia mitigatur: tristitia vero levatur psallentibus nobis: *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me* <sup>25</sup>? Errorem vero suum agnoscat dicendo: *Mei autem pene moti sunt pedes* <sup>26</sup>. Metum autem spe confirmabit dicens: *Dominus mihi adiutor, et non timebo quid faciat mihi homo* <sup>27</sup>.

29. Qui igitur hoc modo divina cantica non legunt, non prudenter psallunt, sed sese oblectant, culpandi sane, quia *Non est speciosa laus in ore peccatoris* <sup>28</sup>. Qui autem prædicto modo psallunt, ita ut verborum modulatione ex animæ numeris et ex consonantia cum spiritu proferatur, hi lingua quidem psallunt, psallentes autem et mente, non